Dubium quartum.

**D**UBITATUR quarto, an pro sint aliquid exorcismi.

**AD HOC.** Durandus in. 4. d. 6. quæst. 4. dicit quod aliqua fiunt ibi quæ solum significāt: & aliqua quæ efficiunt. Sed sanct. Thom. hic & in. 4. dicit quod non solum significant sed efficiunt. Et probatur, quia ecclesia quæ regitur à Spiritu sancto, non facit aliquid frustra nec mentitur in suis locutionibus. Mentiretur autem si exorcismi non operarentur quod significant. Augustinus etiā lib. 1. de simbolo (& habetur de consecra. d. 4. cap. sicut nostis) hoc idem affirmat.

Dubium quintum.

**D**UBITATUR. Quinto, quomodo exorcismus operatur.

**AD HOC** dicit Paludanus vbi supra quod secundum aliquos exorcismus ex natura sua dæmones expellit. Et probant: quia quādo dæmō arripiebat Saul, exibat ab eo ad Ionū citharæ David, ut ha-

betur. 1. regū. 16. Probatur etiam ratione: quia anima ob suā dignitatem potest aliquid in dæmone imprimere.

**SED** quia hæc apparentiā non habent, dico quod exorcismus habet expellere immundos spiritus, ex potestate ecclesiæ collata: quia deus concurrat specialiter ad præsentiam illorum verborum, ut fiat quod per illa verba significatur. Hoc maior in 4. d. 6. quæst. 2. in fine. Et probatur hoc ex illo, marci ultimo, in nomine meo dæmonia eiicient. Quod tamen verba de se facere non possent. Unde omnes chartæ quæ noīa vocantur, sunt superstiosæ.

Dubium sextum.

**D**UBITATUR Sexto, an effectum istū, expellendi. s. dæmones, habeat exorcismus ex opere operato.

**RESPONDEO** quod ita. Eadem etiā videtur esse sententia sanct. Tho. in quæstionibus de potentia. quæst. 6. art. 10. Vbi quærens an dæmones possint aliquo modo expelli respondet quod possunt virtute diuina.

**ARGVITVR** tamen cōtra hoc. Primo. David (ut habetur. 1. reg. 16.) pulsatione citharæ dæmonē expellebat. Ergo etiam exorcismus ex natura rei, ex opere operato habet dæmones expellere, non ex virtute diuina.

**SECUNDO.** Thobias. 6. fumus iecoris piscis expulit demonem.

**TERTIO.** 4. regum. 3. eliseus fecit adduci psaltē ut prophetaret. Ergo etiam non requiritur peculiaris virtus dei, ut exorcismus dæmones expellat. Sed ex natura rei habet hunc effectum: sicut hæc quæ supra citauimus.

**AD HAEC** argumenta responderetur facile.

Ad primum dico, quod sonus citharæ David, non habebat ex se dæmonem expellere. Sed quia reddebat saulem latū & iocundū ac per hoc minus sentientem dæmonis vexationem, dicitur demonem expulisse.

**AD SECUNDVM** dico, quod illud erat ex dei speciali virtute.

**AD TERTIVM** dico, quod per psalterium deuotio. El. sei accēdebatur: ut dignus esset prophetiam recipere.